⁶⁸ Weigand *Die Glossen*, II, p. 635: *delicti satisfatione*, ut hic et infra xxiii. q. vi. Vides (C. 23 q.6 c.3) et xxxii. q.i Cum renunciatur (C.32 q.1 c.9).

⁶⁹ C.32 q.1 c.9: «Item Ambrosius (...) Cum renunciatur improbitati, statim asciscitur virtus. Egressus enim maliciae virtutis operatur ingressum».

⁷⁰ C. 23 q.6 c.3, § 1 (Augustinus, Ep. 93, 5.17): «Nam mea primitus sententia non erat, nisi neminem ad unitatem Christi esse cogendum; verbo esse agendum, disputatione pugnandum, ratione vincendum, ne *factos catholicos* haberemus, quos apertos haereticos noveramus. Sed haec opinio mea, non contradicentium verbis, sed demonstrantium superabatur exemplis. Nam primo mihi opponebatur civitas mea, quae cum tota esset in parte Donati, ad unitatem catholicam timore legum imperialium conversa est; quam nunc videmus ita huius vestrae animositatis perniciem detestari, *ut in ea numquam fuisse credatur*».

⁷¹ Per la quale W allega i canoni *Habet hoc* (C.2 q.5. c.6) e *De crimine* (C.15 q.5 c.1): sul giuramento di innocenza, si rimanda al fondamentale volume di Fiori, *Il giuramento di innocenza*, e qui in particolare alle pp. 48-50, 61.

⁷² Per la quale W allega i canoni *Preceptum* (C.32 q.5 c.21: «tamdiu ab ecclesiastica communione privatus (...) quamdiu societatem relictæ coniugis (...) amplectatur») e *Si duo* (C.35 q.6 c.4). Sull'uso dei diversi gradi di presunzione per l'incriminazione dei matrimoni tra consanguinei, con riferimento alla posizione successiva di Innocenzo III, cfr. Franklin, *The Science of Conjecture*, pp. 20-24.

⁷³ Per la quale W allega i canoni *Illi qui* (C.6 q.1 c.3), *Episcopus et Presbiter* (C.11 q.3 c.? et c.34).

tentato di occuparne un'altra (*iuris permissio*)⁷⁴. Chiariti, attraverso questi esempi, i motivi per cui un uomo poteva essere trasformato in qualcosa di radicalmente diverso da quel che era (divenendo da colpevole a innocente, da infamato a nuovamente degno, da vescovo a sacerdote), W passa al vero e proprio tema delle finzioni.

12. *Per quali cause i canoni fingono che non esista ciò che esiste, o che esista ciò che non esiste*

Nella glossa di W, le finzioni sono delimitate da una chiarissima frase introduttiva: «Hee sunt cause propter quas canones fingunt non esse quod est vel esse quod non est». Come in altre sue glosse, la definizione iniziale delle cause di finzione dei canoni non è meramente descrittiva, ma rivela in realtà un'inclinazione brocardica dell'autore all'opposizione dei contrari: giustapporre cioè canoni e casi in cui si finge che non esistano cose che in realtà esistono («non esse quod est»), a canoni e casi in cui invece si finge che esistano cose che in realtà non esistono («esse quod non est»). Queste “cause” sono complessivamente nove e vengono tutte chiarificate dall'autore allegando da uno a tre passi del *Decretum*: